



CONSORZIO PER LE
AUTOSTRADE SICILIANE
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela - A20 Messina-Palermo

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO

OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA DEL *Accordo quadro in 4 lotti per i lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione, con ripristino stato di usura dell'autostrada A.20 Messina – Palermo. LOTTO 3 da Milazzo, Km 38+000 a S. Agata Militello, Km 107+700, entrambe le direzioni. - CIG: 982445009E – VENUMER S.r.l. .*

DECRETO DIRIGENZIALE n. 394../DATE del 29 GIU. 2026

Premesso

- che **con precedente** Decreto Dirigenziale n. 76/DATE del 20/02/20024 sono stati approvati gli atti di gara e dichiarata aggiudicataria del lotto 3 dell'accordo quadro in oggetto l'Impresa VENUMER S.r.l., Via Aldo Moro, 12 98044 San Filippo del Mela (ME) – P.IVA 00357220839 che ha offerto un ribasso del 30,001 % sull'elenco prezzi; - importo di spesa complessiva pari ad € 1.090.000,00, di cui € 1.386.582,15 per lavori, inclusi i costi per la sicurezza, ed € 296.582,15 per somme a disposizione dell'Amministrazione,
- Che con verbale del 13/03/2024 sono stati consegnati il lavori sotto le riserve di legge, ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art.19 del D.M. n. 49/2018 alla ditta VENUMER S.r.l., Via Aldo Moro, 12- 98044 San Filippo del Mela (ME) – P.IVA 00357220839;
- Che è stato stipulato il Contratto di Appalto del 31.05.2024 Rep. CAS n. 1349/2024 registrato in data 31.05.2024 all'Agenzia delle Entrate al n. 8595 Serie 1T;
- Che il lavoro è tuttora in corso.
- Che le forti piogge verificatesi durante l'esecuzione dell'ultimo applicativo di lavoro con ingenti accumuli di pioggia, hanno prodotto dissesti sul manto stradale di notevoli dimensioni che richiedono un intervento urgente al fine di assicurare la sicurezza autostradale ed evitare danni a terzi, si è ritenuto opportuno, la redazione della perizia di variante e suppletiva.
- che la perizia di variante e suppletiva prevede una maggiore spesa rispetto all'importo per lavori (compresi oneri di sicurezza) di progetto per un ulteriore 15%;
- che l'esecuzione dei lavori come sopra esposto, risulta urgente ed indifferibile.
 - Che per quanto sopra esposto, si sono verificate delle variazioni sull'importo massimo pagabile al netto del ribasso d'asta, quindi si è redatta perizia di variante e suppletiva ai sensi delle leggi vigenti in materia per l'importo complessivo di € 1.561.070,00 di cui € 1.253.500,00 per lavori (compresi oneri per la sicurezza per € 103.500,00) ed € 307.570,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione.
 - Che ai maggiori lavori previsti nella presente perizia di variante e suppletiva si fa fronte impegnando le somme inserite nel quadro economico non utilizzate e si richiede ulteriore impegno di somme per un importo di €. 174.487,85.
 - Pertanto il Quadro Economico Definitivo rimodulato a seguito delle variazioni connesse ai lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione, con ripristino stato di usura dell'autostrada A.20 Messina – Palermo. LOTTO 3 da Milazzo, Km 38+000 a S. Agata Militello, Km 107+700, entrambe le direzioni– è rappresentato nel seguente quadro di raffronto:



CONSORZIO PER LE
AUTOSTRADE SICILIANE

A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela - A20 Messina-Palermo

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO

	PROGETTO POST GARA		PERIZIA DI VARIANTE Aumento del 15% ai sensi dell'ART.106 comma 2 lett.B del dlgs 50/2016		DIFFERENZA	DELTA %
A	IMPORTO LAVORI DI "PROGETTO"	€ 1 000 000,00	IMPORTO LAVORI DI "VARIANTE"	€ 150 000,00		
B	Oneri sicurezza	€ 90 000,00	Oneri sicurezza	€ 13 500,00		
D	Importo massimo pagabile per lavori al netto del ribasso d'asta.	€ 1 090 000,00	Importo massimo pagabile per lavori al netto del ribasso d'asta.	€ 163 500,00		
I	Importo Contrattuale (G+H)	€ 1 090 000,00	Nuovo Importo Contrattuale	€ 1 253 500,00	€ 163 500,00	15,00%
	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE					
L	I.V.A. sui lavori (22%)	€ 239 800,00	I.V.A. sui lavori (22%)	€ 275 770,00	-€ 35 970,00	
M	Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art.113 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 pari al 2%	€ 21 800,00	Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art.113 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 pari al 2%	€ 21 800,00	€ -	
N	Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17/06/16) - v. elaborato 8	€ 10 489,19	Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17/06/16) - v. elaborato 8			
O	Direttore Operativo (ai sensi del D.M. 17/06/16) - v. elaborato 8	€ 4 195,67	Direttore Operativo (ai sensi del D.M. 17/06/16) - v. elaborato 8			
P	Oneri previdenziali (4%) su B3 e B4	€ 587,39	Oneri previdenziali (4%) su B3 e B4			
Q	I.V.A. (22%) su B3+B4	€ 3 359,90	I.V.A. (22%) su B3+B4			
R	Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche (1,50%)	€ 16 350,00	Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche (1,50%)	€ 10 000,00	€ 6 350,00	
S	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 296 582,15	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 307 570,00	-€ 10 987,85	
T	IMPORTO TOTALE PROGETTO	€ 1 386 582,15	IMPORTO TOTALE VARIANTE	€ 1 561 070,00	-€ 174 487,85	-12,58%
	IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO IMPEGNATO CON D.D. 208,3 DATE DEL 2024e 26,3 del 20251	€ 1 386 582,15	Importo da impegnare	€ 174 487,85	-€ 1 212 094,30	

- Con un aumento complessivo dell'importo contrattuale del 15,00%, quindi entro i limiti dell'art. 106 c. 2 lett. "b" del D.Lgs 50/2016.

Visto che ai sensi dell'art. 8 comma 1 del D.M. 7 marzo 2018:

- che le variazioni necessarie a far fronte alle problematiche emerse in corso d'opera sono ascrivibili alla casistica contemplata al comma 1 lettere b) e c) dell'art. 106 del D. Lgs 50/2016, in quanto riconducibili a circostanze impreviste ed imprevedibili;
- che resta salvaguardata la natura generale del contratto;
- che l'importo totale dei lavori ammonta a nette di € 1.561.070,00 di cui € 1.253.500,00 per lavori (compresi oneri per la sicurezza per € 103.500,00), e pertanto con un incremento di spesa di € 163.500,00 rispetto all'importo contrattuale originario di € 1.090.000,00 IVA esclusa.
- che l'Impresa appaltatrice con nota prot n. 10856 del 27.04.2026, ha accettato l'estensione contrattuale, agli stessi patti e condizioni del contratto originario.
- gli elaborati di variante e il nuovo quadro economico sono redatti in conformità alla normativa vigente, e in particolare che l'importo complessivo dei lavori e delle somme a disposizione comporta la necessità di impegno di ulteriore spesa rispetto a quella impegnata.
- **Visto** l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio provv. e gestione provvisoria;
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di previsione approvato;
- **VISTO** il D.D.G. n. 12 del 12/01/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipart. Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2025-2027;
- **VISTO** il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1/10/2016, approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018.
- **Ritenuto** di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente."
- **Vista** la Direttiva n. 260/DG del 14/3/2025;

Il Dirigente Tecnico f.f. per le motivazioni indicate in narrative, in pregio ai propri compiti

DECRETA

- **Di dare atto** che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente provvedimento, costituendone parte integrale e sostanziale;
- **Approvare** la redazione della perizia di variante e suppletiva redatta dal DEC ed approvata dal RUP dei lavori in oggetto che determina il seguente quadro economico:

•	QUADRO TECNICO ECONOMICO	
A)	LAVORI:	
A1)	Importo massimo pagabile per lavori al netto del ribasso d'asta.	€ 1.150.000,00
A2)	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 103.500,00



CONSORZIO PER LE
AUTOSTRADE SICILIANE

A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela - A20 Messina-Palermo

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO

	Nuovo Importo contrattuale	€ 1.253.500,00
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:	
B1)	IVA sull'importo contrattuale dei servizi (22%)	€ 275.770,00
B2)	Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art.113 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 pari al 2%	€ 21.800,00
B3)	Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17/06/16) - v. elaborato 8	€ 0,00
B4)	Direttore Operativo (ai sensi del D.M. 17/06/16) - v. elaborato 8	€ 0,00
B5)	IVA 22% di (B3+B4)	€ 0,00
B6)	Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche (1,50%)	€ 10.000,00
	<u>Totale somme a disposizione</u>	€ 307.570,00
	<u>IMPORTO TOTALE</u>	€ 1.561.070,00

- **Di impegnare** ulteriori € 163.500,00 rispetto all'importo contrattuale originario di € 1.090.000,00 IVA esclusa.
- **Dare atto** che il nuovo termine di ultimazione dei lavori concesso alla VENUMER S.r.l., Via Aldo Moro, 12- 98044 San Filippo del Mela (ME) – P.IVA 00357220839 tenuto conto dei lavori suppletivi viene fissato al 31/12/2026.
- Trasmettere all'Ufficio di Ragioneria per i provvedimenti di competenza;

Il R.U.P.

Arch. Salvatore Giacobbe

Il Dirigente Tecnico f.f.

Arch. Francesca Villari

Il Direttore Generale

Dott. Calogero Franco Fazio